株主通信
2019年4月1日　2020年3月31日まで

証券コード6249

第   　     期

010_9945201302006.indd   2 2020/05/28   9:48:00

01

トップメッセージ
　当社グループの主な顧客先であるパチンコホールにおい
ては、IR推進法成立に伴う「のめり込み防止対策」の検討
や規則改正等に対応した遊技機への入れ替え、受動喫煙
防止対策を念頭に周辺機器の買い控えが続く中、加盟店シ
ェアの維持向上を図るため、パチンコホールの運営合理化
に資する各台計数化や旧機器のリプレイス推進など積極的
な営業活動を行ってまいりましたが、市場規模縮小に伴う
加盟店舗数減少によるシステム使用料等の下げ止まりに歯
止めがかからず、前期を下回る経営成績となっております。

2018/3期 2019/3期 2020/3期
R O E 6.0％ 3.6% 3.0%
R O A 7.2％ 4.9% 4.1%
営業利益/人 17.4百万円 11.4百万円 9.6百万円

　株主の皆様におかれま

しては、益々ご清栄のこ

ととお慶び申し上げます。

　平素より格別のご支援

を賜り、厚く御礼申し上

げます。

　この度の新型コロナウ

イルスに罹患された皆様

にお見舞い申し上げます

とともに、医療従事者の

2020年3月期を振り返って

2020年3月期連結業績

売上高

（単位：百万円/カッコ内は、対前期増減額）

売上総利益 6,936

営業利益 2,036

経常利益 2,027

親会社株主に帰属する
当期純利益 1,225

（△814）

（△510）

（△123）

（△392）

（△204）

株主配当金 1株当たり35円（前期同額）

16,561

代表取締役社長　蒔田　穂高

皆様のご尽力に敬意を表するとともに感謝申し上げます。

　当社グループの顧客先であるパチンコホールにおきま

しても、安全・安心な遊技環境の提供についてのガイドラ

インを策定し、ソーシャルディスタンスの確保や衛生の徹

底等、万全な感染防止対策に取り組んでおります。

　また、当社グループも、すべてのステークホルダーの

皆様から信頼され、必要とされる企業であり続けるべく、

役職員一同総力をあげて、業績の向上、業界の発展に尽

力してまいりますので、今後とも変わらぬご支援を賜りま

すよう、心よりお願い申し上げます。

010_9945201302006.indd   1 2020/05/28   9:48:03

02

2. 具体的な取り組みについて
　新型コロナウイルス感染防止を目的とした「新しい生活
様式」への対応をはじめ、業界の発展に帰依するため、
次の点を重点施策として取り組んでまいります。
(1)  パチンコホール経営の効率化・省力化に資する商品提案の

実施
　  ① 安全・安心な遊技環境構築のための商品提案
　  ② パチンコホール経営における省人化に資する商品提案

(2) 決済会社の強みを活かした商品・サービスの企画開発
　  ① 業界の合理化に向けた新サービスの創出
　  ② 新たな収益モデルの創出

(3) 働き方改革への積極的な取り組み
　  ① 優秀な人材の確保と更なる組織力の向上
　  ② テレワーク勤務等を活用した経営効率の向上

　市場規模の縮小など引き続き厳しい経営環境ではあり
ますが、財務面での健全性を維持しつつ、安定した配当
を実施していくことを株主還元の基本方針としております
ので、中間・期末の配当をそれぞれ1株当たり17.5円、
通期35円の配当とする予定であります。

株主配当金について

2021年3月期連結業績計画

12,000

5,500

400

400

0

（△4,561）

（△1,436）

（△1,636）

（△1,627）

（△1,225）

1株当たり35円（前期同額）

（単位：百万円/カッコ内は、対前期増減額）

株主配当金

売上高

売上総利益

営業利益

経常利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

1. 業績の見通しについて
　昨年10月の消費税増税対応、規則改正に対応した遊技
機への入れ替え、受動喫煙防止のための改装などパチン
コホールに多くの投資が強いられる状況が続いており、引
き続き周辺機器への投資意欲は低水準で推移するものと
予測されます。さらに新型コロナウイルスによるパチンコ
ホールの営業自粛などの影響を間接的に受けることとな
り、2021年3月期の業績見通しは依然不透明な状況であ
り、現況の損益予測は以下の通りであります。

2021年3月期の見通し

010_9945201302006.indd   2 2020/05/28   9:48:03

03

連結決算ハイライト

売上高

2020年
3月期

（単位：百万円）

2019年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2016年
3月期

16,56117,37516,92820,40523,885

2020年
3月期

（単位：百万円）

2019年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2016年
3月期

48,51150,19749,51150,64854,781

総資産

主な減少要因は、「負債の支払等1,846百万」の減少に因るもので
あります。

主な減少要因は、加盟店舗数減少に伴う「システム使用料収入575
百万」の減少に因るものであります。

2020年
3月期

（単位：百万円）

2019年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2016年
3月期

2,0362,423
3,596

1,919

△1,440

営業利益

2020年
3月期

（単位：百万円）

2019年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2016年
3月期

40,61240,45339,52837,85338,285

純資産

主な増加要因は、「利益剰余金732百万」の増加に因るものであります。主な減少要因は、加盟店舗数減少に伴う「売上総利益510百万」の
減少に因るものであります。

2020年
3月期

（単位：百万円）

2019年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2016年
3月期

1,2251,429
2,318

27

△2,117

親会社株主に帰属する当期純利益

2020年
3月期

（単位：百万円）

2019年
3月期

2018年
3月期

2017年
3月期

2016年
3月期

18,249
15,16314,105

17,476
14,530

現金及び現金同等物期末残高

主な増加要因は、供託委金の返還による収入等に伴う「投資活動
C/F3,346百万」の増加に因るものであります。

主な減少要因は、「営業利益の減少要因」と同様の要因となります。

010_9945201302006.indd   3 2020/05/28   9:48:04

04

株主優待　WEBサイト開設のご案内

　この度、株主様の利便性の向上を図るとともに、当社株式への投資の魅力を高め、より多くの方に当社株式を中
長期的に保有していただきたく、優待内容を拡充しオリジナル株主優待サイトを開設しました。従来のはがきでのお
申込みでは、カタログギフトに掲載されている各価格帯ごとに約10点からお選びいただけますが、WEBではカタロ
グギフトに掲載する商品を含む600点以上の商品からお選びいただけます。ぜひご利用ください。

オリジナル株主優待サイト 掲載予定商品 ※画像はイメージです

カタログギフトにない
家電や雑貨なども充実

お届け前にメールで
出荷情報をお知らせ

各価格帯600点
(最大1,000点)以上
の豊富な商品ラインアップ

I N T E R I O R & H O B B Y E X P E R I E N C E

G O U R M E T

インテリア&ホビー 体 験

グルメ

audio-technica

Helianthus

FABER-CASTELL

KUNA

天空海遊の宿 末広
日帰り入浴

スタジオ・ヨギー
レギュラーレッスン利用券

東急スポーツシステム
施設利用チケット

新江ノ島水族館入場券

お申込み方法は別途お送りするカタログギフトをご確認ください

010_9945201302006.indd   4 2020/05/28   9:48:59

05

発行可能株式総数…………………………………… 50,000,000株
発行済株式の総数…………………………………… 14,263,000株
株主数……………………………………………………… 11,308名
大株主

株　主　名 持株数 持株比率
株 %

株式会社SANKYO 2,054,100 14.76
株式会社データ・アート 632,000 4.54
株式会社平和 612,000 4.40
京楽産業．株式会社 611,900 4.40
サミー株式会社 611,900 4.40
株式会社大一商会 611,900 4.40
株式会社ニューギン 611,900 4.40
株式会社藤商事 611,900 4.40
サクサ株式会社 510,000 3.67
株式会社サンセイアールアンドディ 463,000 3.33
株式会社三洋物産 463,000 3.33
株式会社大都技研 463,000 3.33
株式会社高尾 463,000 3.33
株式会社竹屋 463,000 3.33
豊丸産業株式会社 463,000 3.33

株式の状況（2020年3月31日現在）

当社では株主の皆様の日頃のご支援に感謝し、毎年3月31日現在
の株主名簿に記載された当社株式を100株（1単元）以上保有する
株主様を対象に、保有株式数及び保有期間に応じた優待品を贈呈
する株主優待制度を実施しております。
優待内容　　　 オリジナル株主優待サイトまたはオリジナルカタログギ

フトにおいてお好きな商品を1点お選びいただけます。オ
リジナル株主優待サイトでは、食品の他に家電や雑貨な
ど様々な商品を、またオリジナルカタログギフトでは
ビールの他、人気お取り寄せ食品を中心に取り揃えてお
ります。

贈呈時期　　　毎年6月下旬頃
お申込み期限　毎年8月31日（WEB：23時59分まで、はがき：消印有効）

株主優待制度のご案内株式の情報

株式分布状況

（株主総数　11,308名） （発行済株式の総数　14,263,000株）

■外国人
　69名（0.6%）

■金融機関
　1名（0.0％）
■自己名義
　1名（0.0％）

■証券会社
　13名（0.1%）

■個人その他
　11,127名（98.4%）
■その他国内法人
　97名（0.9%）

■外国人
　1,049,403株（7.4%）
■証券会社
　40,368株（0.3%）

■個人その他
　1,794,471株（12.6%）

■その他国内法人
　11,025,107株（77.3%）

■金融機関
　3,500株（0.0％）
■自己名義
　350,151株（2.4％）

株主数
構成比

株式数
構成比

保有株式数/
保有期間

100株以上
500株未満

500株以上

2,000円
相当

1年未満

3,000円
相当

1年以上
3年未満

2,500円
相当

4,000円
相当

3年以上

3,000円
相当

5,000円
相当

※保有株式数は、毎年3月末の権利確定時に株主名簿に記載されている情報により確定いたします。
※保有期間は、2012年3月末現在の株主名簿を計算の起算日とし、以降毎年1回、3月末現在

の株主名簿の記載（株主番号）により期間を確定いたします。保有する当社株式の全てを一
旦売却する等、株主名簿に記載されている「株主番号」が同一でなくなるといった記載の連
続性が途切れる場合は、保有期間が変わりますのでご注意ください。(日本ゲームカード(株)
上場期間中の株式保有期間は含みません。)

010_9945201302006.indd   5 2020/05/28   9:48:59

06

会社概要（2020年3月31日現在）

代表取締役社長 蒔　田　穂　高
取締役 柳　　　漢　呉
取締役（社外） 市　原　高　明
取締役（社外） 筒　井　公　久
取締役（社外） 井　上　孝　司
取締役（社外） 鈴　木　　　聡
常勤監査役 加　藤　節　郎
監査役（社外） 相　浦　義　則
監査役（社外） 天　野　裕　司
執行役員 𠮷　川　　　実
執行役員 澤　井　健　作

会 社 名 株式会社ゲームカード・ジョイコホールディングス
（Gamecard-Joyco Holdings, Inc.）

代 表 者 蒔田　穂高
所 在 地 〒110-0005

東京都台東区上野1丁目1番10号 オリックス上野1丁目ビル
電 話 03-6803-0301（代表）
事業内容 プリペイドカードの発行及び販売、遊技機用プリペイドシステム

機器の企画・開発・販売・貸与及び保守等を行う子会社等の
経営管理及びそれに付帯・関連する事業

資 本 金 55億円
従業員数 39名

会 社 名 日本ゲームカード
株式会社

所 在 地 〒110-0005
東京都台東区上野
1丁目1番10号
オリックス上野1丁目ビル

電　　話 03-5812-7570（代表）
設　　立 1989年8月25日
資 本 金 55億円
従業員数 136名

会 社 名 株式会社
ジョイコシステムズ

所 在 地 〒110-0005
東京都台東区上野
2丁目14番22号
さくらパークビル

電　　話 03-5817-1555（代表）
設　　立 2001年3月13日
資 本 金 28億5,000万円
従業員数 19名

お知らせ

■住所変更のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、
特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出くだ
さい。
■未払配当金の支払いについて
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 毎年6月

基準日

　定時株主総会の
　議決権

毎年3月31日

　期末配当 毎年3月31日
ただし中間配当を行うときは9月30日

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

郵便物送付先 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
郵便番号　168-0063
電話　0120-782-031（フリーダイヤル）
取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店及び全国
各支店で行っております。

公告掲載方法 電子公告の方法により行います。
公告掲載URL
https://www.gamecard-joyco.co.jp/
なお、事故その他やむを得ない事由によって電子公告
によることができない場合は、日本経済新聞に掲載し
て行うものとします。

単元株式数 100株

証券コード 6249

上場証券取引所 東京証券取引所
JASDAQ（スタンダード）

役員 （2020年6月18日現在）

会社の情報 株主メモ

グループ会社の概要

010_9945201302006.indd   6 2020/05/28   9:49:00

ホームページのご案内
株式会社ゲームカード・ジョイコホールディングス

https://www.gamecard-joyco.co.jp/ir/

詳しくは 左 記
QRコードより
当社IRサイトを
ご覧ください。

株主通信
2019年4月1日　2020年3月31日まで

証券コード6249

第   　     期

010_9945201302006.indd   1 2020/05/28   9:48:00